
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 196 del 18/10/2023

Oggetto: VISITA DI STUDIO IN SVEZIA E PARTECIPAZIONE AL COMITATO ESECUTIVO DI 

S.E.R.N. (SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK). AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFERTA DI 

DIPENDENTI E AMMINISTRATORE.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO CHE 
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni“ riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assistenza 
tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la  Legge  Regionale  13/2015  riconosce  alle  Province  la  funzione  fondamentale  di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti le funzioni 
in materia di accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

la Provincia di Parma, con atto del Consiglio Provinciale n.7 del 25.1.2005, ha aderito 
al  S.E.R.N.  (Sweden Emilia-Romagna Network),  una  rete  transnazionale  avente  la 
forma  giuridica  di  associazione  senza  scopo  di  lucro,  formalmente  costituita  il  1 
gennaio 2005 per sviluppare in modo organico le relazioni tra enti locali svedesi e 
regioni ed autonomie locali italiane, in particolar modo emiliano-romagnole; 

presso  l’Ente  è  attivo  l’Ufficio  Europa  che  prevede,  tra  le  proprie  attività: 
l’identificazione, elaborazione e gestione di progettualità riferite alle funzioni proprie 

Decreto Presidenziale  n. 196 del 18/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



della  Provincia,  che  includono  l'edilizia  scolastica  e  la  programmazione  della  rete 
scolastica;

l’indirizzo strategico n.  3 del  Documento Unico di  programmazione, approvato con 
delibera di Consiglio provinciale n. 60 del 12/12/2022, esecutiva,  “Provincia & Giovani 
e protagonista del PNRR - Scuola innovativa, orientamento e offerta scolastica del 
“saper fare”  valorizza le funzioni della Provincia legate all’edilizia  scolastica e alla 
programmazione  scolastica  orientate  a  favorire  un’offerta  scolastica  aperta  alle 
necessità delle aziende e alla domanda del mondo del lavoro (in particolare il made in 
Italy);

Il Piano nazionale di ripresa e resilienza ha destinato a Province e Città Metropolitane 
2,6 miliardi di euro per la costruzione, la messa in sicurezza e la riqualificazione delle 
scuole, il potenziamento delle relative infrastrutture e sviluppa sinergie con interventi 
infrastrutturali nelle scuole;

che, in tale contesto, la Provincia ha ottenuto diversi finanziamenti dal suddetto Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  nell’ambito  dell’edilizia  scolastica  e  sta  avviando 
attività  per  arricchire  le  offerte  di  esperienze  educative  e  progetti  a  favore  delle 
scuole;

che tali progetti concorrono da un lato allo spazio europeo dell'istruzione, in quanto 
l’innovazione dell’insegnamento e delle attività formative si sviluppa anche attraverso 
l'innovazione degli spazi fisici e delle strumentazioni tecnologiche a disposizione degli 
istituti, dall’altro hanno connessioni dirette con il Green Deal, sia per quanto riguarda 
la  progettazione  e  gestione  delle  strutture,  sia  per  quel  che  riguarda  l’aspetto 
educativo e culturale;

CONSTATATO che la Svezia adotta da anni un’organizzazione degli spazi scolastici che 
ne  valorizza  il  ruolo  di  ambienti  di  apprendimento,  permettendo  di  modificare  la 
dimensione degli spazi fisici, con attrezzature e arredi mobili,  in base alle esigenze 
dei  vari  gruppi,  valorizzando  gli  spazi  interni  ed  esterni  per  attività  creative  e 
prevedendo, accanto alle aule tradizionali, aule  di dimensioni minori  per il  lavoro 
autonomo o di gruppo;

che, per favorire l’innovazione e il confronto con diversi approcci, è stata pianificata, in 
accordo con l’Ufficio EU della Provincia, una visita di studio in Svezia dal 13 al 16 
novembre  2023,  per  incontrare  i  referenti  delle  società  controllate  dei  Comuni  di 
Linkoping  e  Motala  che  si  occupano  di  pianificazione  e  costruzione  degli  edifici 
scolastici,  nonché  i  responsabili  dell’ufficio  patrimonio  delle  scuole  secondarie  di 
Comuni limitrofi;

CONSIDERATO che il programma di attività prevede l’effettuazione di vere e proprie 
visite a vari edifici scolastici per la conoscenza diretta  degli spazi  e verrà attuato un 
confronto sullo sviluppo di sinergie tra scuola e impresa;  

che tali confronti risultano particolarmente efficaci anche per uno scambio di buone 
prassi  sull’effettuazione  delle  gare  d’appalto  legate  agli  edifici  scolastici  ai  fini  di 
un’integrazione  nei  medesimi  dei  concetti  della  sostenibilità  ambientale  e 
dell’economia circolare, come previsto dal progetto CIRGREEN attualmente in fase di 
realizzazione da parte della Provincia;

Decreto Presidenziale n. 196 del 18/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  tale  confronto  è  propedeutico  allo  sviluppo  di  progettualità  nell’ambito  del 
programma comunitario Erasmus, che sostiene lo sviluppo formativo, professionale e 
personale degli individui nel campo dell'istruzione e della formazione, la cooperazione 
strategica  europea  in  questi  campi  e  promuove  la  cooperazione  europea  per 
l’innovazione;

che, a tal proposito, risulta opportuno autorizzare la partecipazione alla visita di studio 
della  seguente  delegazione:  Ufficio  Manutenzione  del  Patrimonio,  Aristide  Vitali, 
responsabile,   Trentini  Moreno,  Ufficio  Edilizia  Scolastica,  Paola  Cassinelli, 
responsabile,  Muzzi  Cristina,  Piovani  Matteo,  Ufficio  Programmazione  Scolastica 
Jessica Ruggeri, Ufficio Europa Barbara Usberti, Ufficio Gabinetto di presidenza Paolo 
Bianchi, Sara Tonini, Consigliera provinciale delegata alla Programmazione della rete 
scolastica ;

che tale visita è stata pianificata attraverso la rete S.E.R.N. (Sweden Emilia-Romagna 
Network),  che  nel  proprio  piano  strategico  2021-2027,  prevede  il  supporto  per 
comunità  inclusive  che  sappiano  garantire  istruzione  di  qualità  per  lo  sviluppo 
personale e professionale dei cittadini;

che SERN si occuperà pertanto dell’organizzazione del programma della visita studio, 
dei trasporti e del vitto e alloggio;

CONSIDERATO INOLTRE che il 17 novembre si svolgerà presso il Comune di Motala il  
comitato esecutivo di SERN, di cui la Provincia di Parma è membro;

che nel corso dell’esecutivo verranno discussi:
- il rendiconto finanziario preliminare 2023;
- la proposta di bilancio annuale 2024;
- la revisione  della Strategia pluriennale 21-27;

che si  rende inoltre  opportuno autorizzare  la partecipazione della  Consigliera Sara 
Tonini, come rappresentante con potere di voto sui punti all’odg, al comitato esecutivo 
di SERN previsto in data 17 novembre 2023;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 

atto  n.1  del  9  gennaio  2015  e  modificato  con  delibera  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n. 1/2019;

- l'art.  57  del  ccnl  16/11/2022  e  la  normativa  per  le  trasferte  all'estero  D.M. 
23/03/2011;

- la   RICHIESTA  AUTORIZZAZIONE  MISSIONE  ISTITUZIONALE 
AMMINISTRATORI(art..  84,  comma 1,  D.Lgs.  n.  267/2000)  presentata  dalla 
Consigliera Sara Tonini al Presidente con prot. Num. 29065 del 12/10/2023 ; 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Decreto Presidenziale n. 196 del 18/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la trasferta in Svezia dal 13 al 
16 novembre,  per una “study visit” e uno scambio di buone prassi a livello europeo, 
sui temi connessi all’edilizia scolastica e alla programmazione della rete scolastica dei 
seguenti dipendenti: Ufficio Manutenzione del Patrimonio, Aristide Vitali, responsabile, 
Trentini  Moreno,  Ufficio  Edilizia  Scolastica,  Paola  Cassinelli,  responsabile,  Muzzi 
Cristina,  Piovani Matteo, Ufficio  Programmazione Scolastica  Jessica  Ruggeri,  Ufficio 
Europa Barbara Usberti,  Ufficio Gabinetto di presidenza Paolo Bianchi,  Sara Tonini, 
Consigliera provinciale delegata alla Programmazione della rete scolastica ;

di  autorizzare  altresì  la  partecipazione  della  Consigliera  Sara  Tonini,  come 
rappresentante  della  Provincia  di  Parma,  con  potere  di  voto  sui  punti  all’odg,  al 
comitato  esecutivo  di  SERN,  che   si  svolgerà  presso  il  Comune  di  Motala  il  17 
novembre 2023;

di dare atto che le suddette attività verranno organizzate dall’associazione  S.E.R.N. 
(Sweden Emilia-Romagna Network), di cui la Provincia è membro, che si occuperà 
dell’organizzazione del  programma della visita studio e del  comitato esecutivo, dei 
trasporti e del vitto e alloggio; 

di dare atto che si provvederà ad adottare determinazione di impegno per le suddette 
spese , pari ad € 21.090,00 sul capitolo 344100720000/0 “altri servizi”, finanziato per 
€ 17.273,64 da avanzo vincolato e per € 3.816,36 da fondi europei Acc. 401/2023 
(E435000437000);

di autorizzare ai sensi dell'art. 57 del ccnl 16/11/2022 e la normativa per le trasferte 
all'estero D.M. 23/03/2011 le eventuali  spese di trasferta relative a costi sostenuti 
direttamente  dai  partecipanti  alla  missione,  provvedendo  con  successivo  atto  al 
rimborso  delle  medesime  impegnando  sul  capitolo  344500430000/0  “indennità  di 
missione e trasferta” finanziato da avanzo vincolato;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e 
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 196 del 18/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3669 /2023 ad oggetto:

" VISITA DI STUDIO IN SVEZIA E PARTECIPAZIONE AL COMITATO ESECUTIVO DI S.E.R.N. 

(SWEDEN  EMILIA-ROMAGNA  NETWORK).  AUTORIZZAZIONE  ALLA  TRASFERTA  DI 

DIPENDENTI E AMMINISTRATORE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3669 / 2023 ad oggetto:

" VISITA DI STUDIO IN SVEZIA E PARTECIPAZIONE AL COMITATO ESECUTIVO DI S.E.R.N. 

(SWEDEN  EMILIA-ROMAGNA  NETWORK).  AUTORIZZAZIONE  ALLA  TRASFERTA  DI 

DIPENDENTI E AMMINISTRATORE. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 18/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


